aviat l'aire de ser una amalgama de més d'un text o la reformulació d'unes idees lul·lianes com les que apareixen, per exemple, en el *Liber Clericorum*:

en la crou e en los inferns; cor si no ho fos, impossibl cosa fóra que pogués esser j. subpòsit ab la ànima e ab lo cors dementre quel cors era en la creu e la ànima en infern": *Libre de Demostracions*, libre IV, XXVIII, 1 (ORL, XV, 528-529). "En ço que l'ànima de Crist devallà als inferns e aquella era unida ab la deïtat, Adam e ls profetes vegeren e conegren Déu en l'ànima de Crist, lo qual no pogren conèixer ni veer per altre ab qui la deïtat no fos ajustada; e així veeren part d'home, ço és, l'ànima, e veeren lo Fill Déu en ella, per la qual visió fo multiplicada major fermetat de la lur redempció, per la qual major fermetat covenc que l'ànima de Crist devallà als inferns e d'aquells locs los sants gitàs": *Arbre de Ciència*, Vuitena part, *De l'arbre apostolical*, VI *De les flors de l'arbre apostolical* [Dels set articles que pertanyen a la humanitat] 4. *Que l'ànima de Jesucrist davallà als inferns*, dins OE I, 708b. "On, a significar la granea e l'eternitat de Déu, l'ànima de Crist, qui és una ab lo Fill de Déu, lo qual és un ab lo cors de Crist, davallà en infern, a significar que'l Fill era en lo cors e en l'ànima, jatfós que l'ànima fos en un loc e.l cors en altre, e que.l cors fos alterable de vida en mort, e l'ànima mudable d'un loc en altre. E car aital significació se covenga a significar la flor en la persona del Fill, e aquella significació sia feita si l'ànima de Crist és davallada als inferns, per açò, segons les condicions de l'arbre, és manifestat que l'ànima de Crist davallà en infern": *Libre del Gentil e los tres savis*, III, *De l'onzen article*, dins OE I, 1113a. "Sàpies, fill, que.l Fill de Déu romàs ab lo cors de Jhesuchrist en la Creu, e ab la ànima devallà en los inferns, estant lo cors en aquel loc on fo crucificat. ¿E sabs per què? Per ço que fos significat que.ll fill de Déu és per tots locs qui són; cor tot quant és creat no és tan gran com és lo Fill de Déu": *Doctrina pueril*, [I] *Dels catorze articles*, IX, {6}; ed. a cura de Gret SCHIB, Barcelona, E.N.C. 1972, 59. "Nihil naturalius quam id eo modo dissolvi quo et ligatum est; sed primi parentes per pecatum originale et per actum proprium deiecerunt se et suam totam posteritatem ad inferos; ergo Dominus Iesus, qui satisfecit pro dicto peccato debuit eos extrahere ab inferis et reducere ad superos ut, sicut praevaricator fuit captivans et ligans, satisfactor sit dissolvens et liberans; alias praevaricator fuissest immediatior causa captivationis quam satisfactor liberationis; et licet divina natura sit ubique, debuit facere quod humana natura, quantum ad rationalem animam, descenderit ad animas eorum, quae ratione peccati originalis detinebantur apud inferos, ut, sicut tota humana natura Domini Iesu fuit praesens in Passione, per quam recreavit humanum genus, in sui totalitate quantum ad animam et corpus, sic illius anima fuerit praesens in liberatione recreatarum animarum ab inferis, ut totum corresponeat toti et pars parti"; "Est impossibile quod Deus, cum sit justus, possit operari injuste; sed in eodem instanti indivisibili in quo fuit facta satisfactio pro peccato, debuit ab inferis fieri liberatio eorum, qui detinebantur in inferis ratione peccati originalis, alias injuste detinerentur; ergo oportuit quod Dominus Iesus, quantum ad animam, quae erat coniuncta deitati, descenderet ad inferos, nam si misisset aliquam aliam creaturam ad inferos, esset successio inter satisfactionem et liberationem detentorum ratione ordinationis missionis alterius; etiam si Deus liberasset eos sine descensu humanae naturae, esset etiam ibi successio, quia in eodem instanti in quo esset facta satisfactio, detentis non esset nota liberatio; quia non possent in eodem instanti comprehendere quod per humanam naturam fuerit facta satisfactio, postquam humana natura non esset praesens, quantum ad animam": *Liber de articulis fidei sacrosanctae et salutiferae legis christianaee sive Liber Apostrophe*, art. 11, n. 2 i 3, dins *Operum tomus IV*, Moguntiae 1729, 49. Fora del context de la davallada de Crist als inferns, també en algun altre text lul·lià s'insinua que en la unió hipostàtica la unió d'una part —l'ànima— de la humanitat amb el Verb verifica la unió de tota la humanitat de Crist amb el Verb: "5. Et adhuc dico tibi quod, licet homo Martinus et suus intellectus non convertantur, propter hoc non sequatur quod homo non faciat suum intellectum plus intelligere quam ipse sit, cum faciat eum intelligere plura entia intelligibilia, quae non sunt de sua

Descendit ad inferos. Est quartus articulus.

Ille, qui descendit ad inferos, fuit Deus homo. Quia nisi fuisset Deus homo, anima Christi per se non potuisset trahere ab inferno animas sanctorum; sed coniuncta cum deitate potuit. Et Deus fuit homo in cruce; et sic Deus fuit homo in corpore et anima. Sed quia anima non fuit in corpore, ideo non fuit in homine, quando descendit, eo quia ipsa non potest esse in homine sine corpore. Et sic Deus fuit homo in se in descensu, sed homo non fuit homo in se in descensu; quia una pars fuit in cruce siue sepulchro, scilicet corpus, et alia in inferno, scilicet anima. Deus autem non fuit quod ad suam naturam in descensu, quia ubique est, cum sit infinitus²⁷⁹.

Text, en veritat, complexe, perquè comença afirmando que davallà als inferns “Deus homo”, és a dir, Crist. Després diu que, atès que l'ànima de Crist estava separada del seu cos, no hi baixà “in homine”, és a dir, si ho entenem bé, en la seva humanitat íntegra, amb tot el compost. Qui baixà, doncs, fou “Deus homo in se”, amb el benentès que una part de la humanitat era a la creu o al sepulcre —el cos—, l'altra davallava als inferns —l'ànima—, i amb la precisió que Deu no davallà als inferns amb la seva naturalesa, perquè ja hi és per essència. Com sigui, aquest text lul·lià pot haver suggerit la primera part de l'article eimericià que comentem. La segona pot tenir quelcom a veure amb aquest altre text del *Liber Clericorum*:

Deus fecit se hominem cum natura humana, et fecit se mortuum in cruce cum natura humana. Non, quod mortuus fuisset quo ad naturam diuinam. Quoniam sicut non fecit se hominem quo ad naturam diuinam, sic non fecit se mortuum quo ad naturam diuinam. Et quia anima et corpus constituant hominem uiuum, quando sunt coniunctae, sic constituant hominem mortuum, quando sunt disiunctae. Et sic Deus in cruce, quando anima fuit separata a corpore, non fuit homo uiuus quo ad naturam humanitatis, sed fuit homo uiuus quo ad coniunctionem naturae diuinae cum anima et corpore. In qua natura diuina remansit homo Deus; quia si non, Deum iterum oportuisset incarnari²⁸⁰.

En el primer text que acabem de citar del *Liber Clericorum*, no s'hi diu que entre la mort i la resurrecció Crist fos home viu. Això s'affirma en el segon, precisant que el viure humà de Crist en aquella circumstància era degut a la unió de la naturalesa divina amb l'ànima i el cos de Crist. Un tercer text del mateix llibre precisa, en aquesta línia, que Crist fou home

essentia, nec cum ipso coniuncta, sicut sunt lapis, planta etc., quae sunt intelligibilia: unde sequitur quod si homo Martinus esset conversus cum omnibus suis partibus, sicut in Christo Verbum est conversum cum anima Christi, existens ipsa, Martinus posset plus agere de suis partibus, quia quaelibet partium esset totus homo”: *Disputatio eremitae et Raymundi super aliquibus dubiis quaestionibus Sententiarum magistri Petri Lombardi*, lib. III, q. 109, n. 5, dins R. L. *Operum tomus IV*, Moguntiae 1729, 95.

279. RAIMUNDUS LULLUS, *Liber Clericorum*, I, 2.4; RLOL, XXII [CCCM, CXIV 326].

280. *Ib.*

veritable després de mort, com ho era abans, argüint que altrament s'hauria encarnat dues vegades: abans —en l'Anunciació— i després de la mort —en la Resurrecció—:

Quando Deus fecit se hominem in utero Mariae Virginis, constituit hominem in diuina persona; in qua anima et corpus fuerunt coniunctae. Et quando Christus homo resuscitauit, anima et corpus fuerunt coniunctae in persona diuina, sicut prius. Et sic fuit uerus homo post mortem, sicut erat ante mortem. Alioquin fuissent duae incarnationes; una scilicet ante mortem, et alia post mortem; et in ultima non fecisset se hominem in utero beatae Mariae. Et fuisset Deus duo homines, et non unus, differentes per essentiam et numerum; quod est ualde inconueniens²⁸¹.

Per tant, quan Eimeric afirma que segons Llull “Christus etiam post mortem ante resurrectionem erat homo verus, quia Dei Filius ubique erat homo”, tradueix correctament unes idees lul·lianes. Una altra cosa és que les interpreti amb la mateixa correcció, perquè en dos dels textos lul·lians citats a la nota 288 queda clar que l'expressió “quia Dei Filius ubique erat homo”, si ha d'ésser lul·liana, es refereix al fet que “el Fill era en lo cors e en l'ànima”, “lo Fill de Déu essencialment e bonament e potencialment etc. era en la crou e en los inferns”. És cert que el text de *Doctrina pueril* que també hi hem citat, té un altre sentit, referidor a la presència essencial del Verb per tot el domini del creat. I és a partir d'aquest segon sentit, obviant completament el primer, que Eimeric atacarà la idea lul·liana en l'*Expurgate vetus fermentum*²⁸².

Abans d'examinar la manera com Eimeric planteja el seu atac, cal tenir en compte que Llull ni improvitzava ni innovava en aquesta matèria, ben al contrari. Hug de Sant Víctor havia tractat llargament aquest problema en un dels seus escrits teològics, on, com a conclusió, estampava aquests mots:

Iterum recte dicimus quod verbum ex quo homo factum est, nunquam posse homo esse desiit; quia se nec in morte carnis sua ab assumpta humanitate unquam divisit. Quapropter Christus etiam in morte carnis sua nec Deus esse desiit; quia in vera Deitate immortalis permansit: nec persona esse desiit, quia verbum fuit; nec homo esse desiit, quia divinitas ejus ab humanitate sua non recessit. Sola anima a carne ad tempus divisa est, sed divinitas nec ab anima nec

281. *Ib.*, 326-327. No se'n amaga que no tenim cap dada positiva externa per a saber que Eimeric coneixia el *Liber Clericorum*. Aquest títol no figura a la llista de llibres lul·lians del *Directorium* publicada per A. MADRE, *o. c.*, 158 (ni tampoc en les llistes dels ms. de l'Escolarí ni de Ciutat de Mallorca). Això no obstant, cal tenir en compte que el *Directorium* és del 1376 i el *Dialogus contra lullistas* és de finals del 1389. L'estudi exhaustiu de l'*Expurgate vetus fermentum* aclarirà potser si Eimeric va utilitzar més obres lul·lianes que les que ell conegué abans de 1376.

282. Cfr Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 199rb-199vb.

a carne separata est; Christus ergo et vere mortuus fuit proper mortuam carnem, et vere vivus permanxit propter immortalem divinitatem; et verus Deus simul et verus homo fuit propter separabilem divinitatis et humanitatis unionem²⁸³.

I Pere Lombard, amb un vocabulari que recorda el de Llull, havia expressat la mateixa idea:

Dicimus, ergo, in morte Christi Deum vere fuisse hominem, et tamen mortuum; et hominem quidem nec mortalem, nec immortalem, quia unitus erat animae et carni sejunctus. Alia enim ratione dicitur Deus homo, vel homo Deus, quam Martinus vel Joannes. Homo enim dicitur Deus, et e converso, propter susceptionem hominis, id est animae et carnis...

Christus utique verus homo non fuisse, si carnem et animam non assumpsisset. Sed tamen quia ex quo assumpsisset, neutrum depositum, sed cum utroque eamdem unionem indesinenter tenuit, quam assumendo contraxit; ideo non incongrue ubicumque animae vel carni, vel utrique unitus est, ibi homo esse dicitur, quia ibi humanatus est. Ergo et in sepulcro erat homo et in inferno erat homo, quia utrobique humanatus erat Christus, et unam eamdemque cum anima et carne, licet separatis, habebat unionem: et uno eodemque tempore in sepulcro jacuit Christus, et ad infernum descendit; sed in sepulcro jacuit secundum solam carnem et in infernum descendit secundum solam animam ...

Ex his apparet quod Christus eodem tempore totus erat in sepulcro, totus in inferno, totus ubique; sicut et modo totus est ubicumque est, sed non totum. Nec in sepulcro, nec in inferno, totum erat, etsi totus, sicut Christus totus est Deus, totus homo, sed non totum; quia non solum est Deus vel homo, sed et Deus et homo. Totum enim ad naturam refertur, totus autem ad hypostasim; sicut aliud et aliquid ad naturam, aliis vero et aliquis ad personam referuntur²⁸⁴.

Però sant Tomàs, després d'haver establert que, en la mort de Crist, la divinitat no se separà ni de la seva ànima ni de la seva carn²⁸⁵, rebutja que des de la mort en creu fins al moment de la resurrecció Crist fos home vivent:

Respondeo dicendum quod Christum vere fuisse mortuum est articulus fidei. Unde asserere omne id per quod tollitur veritas mortis Christi, est error contra fidem. Propter quod in Epistola Synodali Cyrilli dicitur: *Si quis non confitetur Dei Verbum passum carne, et crucifixum carne, et quod mortem gustavit carne, anathema sit.* Pertinet autem ad veritatem mortis hominis vel animalis quod per

mortem desinat esse homo vel animal: mors enim hominis vel animalis provenit ex separatione animae, quae complet rationem animalis vel hominis. Et ideo dicere Christum in triduo mortis hominem fuisse, simpliciter et absolute loquendo, erroneum est. Potest tamen dici quod Christus in triduo fuit *homo mortuus*.

Quidam tamen confessi sunt Christum in triduo hominem fuisse, dicentes quidem verba erronea, sed sensum erroris non habentes in fide: sicut Hugo de Sancto Victore, qui ea ratione dixit Christum in triduo mortis fuisse hominem, quia dicebat animam esse hominem. Quod tamen est falsum, ut in Prima Parte ostensum est (q. 75 a.4).

Magister etiam Sententiarum, in 22 distinctione (c.1) III libri, posuit quod Christus in triduo mortis fuit homo, alia ratione: quia credit quod unio animae et carnis non esset de ratione hominis, sed sufficit ad hoc quod aliquid sit homo, quod habeat animam humanam et corpus, sive coniuncta sive non coniuncta. Quod etiam patet esse falsum ex his quae dicta sunt in Prima Parte (q. 76 a.1), et ex his quae dicta sunt circa modum unionis (q.2 a.5)²⁸⁶.

I aquesta és la doctrina que Eimeric oposarà a Llull. Pel que fa a la primera afirmació, "Christus etiam post mortem ante resurrectionem erat homo verus", Eimeric la reputa directament herètica:

Quod remansit Deus in morte et post mortem de Ihesu homo; *heresis*; nam post mortem Christi in illo triduo non remansit humanitas Christi, quia anima in limbo et corpus in sepulcro; si non remansit humanitas Christi, nec remansit homo Christus; ergo in illo triduo Dei Filius non fuit homo, licet ante fuerit homo; non ergo Deus fuit homo in Christo sepulto, nec in limbo, licet ille qui erat in sepulcro et in limbo ante et post fuerit homo²⁸⁷.

Pel que fa a la segona, "quia Dei Filius ubique erat homo", la qualifica igualment com herètica sense pal.liatus:

Quod Deus, hoc est, Dei Filius de quo loquitur, in omni loco est homo; *heresis*. Christus enim est et fuit Deus et homo verus, Deus divinitate et homo humanitate, nam enim et fuit persona divina pariter et humana; ubi est ergo Christi divinitas, ibi est ipse Deus, et ubi eius humanitas, ibi est ipse homo. In omni autem loco est Christi divinitas, quia in omni loco est Deus; ergo in omni loco Christus est Deus. In omni autem loco non est Christi humanitas, quia non est ibi anima Christi corpori unita; ergo non in omni loco Deus est homo; aliter Christus non solum nunc in celo, sed in terra, mari et inferno esset homo, et consequenter nunc Christus homo esset totus in inferno, quia eius anima atque caro; et sic totus Christus homo ubique hodie esset homo et nedum esset in altari sacramentaliter et in celo localiter, immo et in inferno et ubique localiter, que sunt hereticalia manifeste; nam, secundum fidei traditio-

283. HUG DE SANT VÍCTOR, *De Sacramentis*, lib. II, p. I, c. 11 (PL 176, 411-412).

284. PETRI LOMBARDI *Sententiarum libri quatuor*, lib. III, dist. 22, 1-3 (PL 192, 803-804).

285. TOMÀS D'AQUINO, *Summa Theologica*, III, q. 50, a. 2-3; ed. BAC, Madrid 1964, 389-392.

286. Id., *ib.*, 392-393.

287. Sevilla, Bibl. Cap. y Colomb., ms. 141-23-15, f. 199v, línies 19-28.

nem, post resurrectionem Christus Deus et homo ita in celum ascendit quod ex tunc ipse homo non descendit, nec descendet, quounque veniat ad vallem Josaphat iudicare; licet autem Dei Filius non in omni loco sit homo, est tamen verum quod Dei Filius, qui est in omni loco, est homo, quamvis non in omni loco homo; sicut enim Deus est in celo et non in omni loco, est in celo, qui celum non est in omni loco, est tamen verum quod Deus, qui est in omni loco, est in celo, licet non in omni loco sit in celo; sic et in proposito; Deus, qui est in omni loco, est homo, sed non in omni loco est Christus ipse, qui est homo²⁸⁸.

La tercera afirmació, “alias Dei Filius bis fuisse incarnatus, quia semel in annuntiatione et alio semel in resurrectione”, és qualificada com una falsedat, perquè és una inconseqüència lògica:

Quod si Deus post mortem et in morte Christi non fuit homo, sequeretur quod Deus bis fuerit incarnatus: *falsitas*, quia non sequitur. Nam sic in ventre virginis fuit incarnatus, carnemque nostram assumpsit, quod illam non dimisit, et sic bis incarnatus non fuit; in sepulcro enim cum Christi corpore sive carne divinitas fuit ... Quod adhuc sequeretur quod Deus post resurrectionem de Ihesu non esset homo per incarnationem, sed tantum per resurrectionem, quod est inconveniens: *falsitas*; Dei enim Filius post Christi mortem ante eius resurrectionem non fuit homo; in resurrectione autem et post fuit homo, non per novam incarnationem, sed per novam Christi anime ad corpus reunionem, seu anime resumptionem ... Fuit ergo Deus homo post mortem de Ihesu, scilicet, ante resurrectionem: *heresis*. Ut dictum est ante, sed post resurrectionem bene fuit homo²⁸⁹.

La contundència amb què Eimeric ataca la idea de Llull pot estar en relació amb el que ensenya sant Tomàs a la *Summa*: La mort de Crist és un article de fe, i en consecuència afirmar que en el moment de la seva mort Crist era d'alguna manera viu en la seva humanitat és una afirmació contrària a la fe. Fou una véritable llàstima que, en seguir sant Tomàs en la doctrina, l'inquisidor no el seguís també en la benignitat amb què judica els mestres il·lustres que, sense incórrer en l'heretgia²⁹⁰, van sostener una opinió que tal vegada xocava amb la recta comprensió d'un article de fe.